1

通  知

安 徽 省 建 筑 业 协 会

各市建筑业协会、本会会员及有关单位：

合肥一砖一瓦建筑科技有限公司将于 2024 年 12 月在安徽合

肥举办一期造价及法律视角下的变更签证索赔纠纷处理专题培训

班，现将文件转发给你们，请各单位积极组织相关人员参会学习，

12 月 10 日前将回执表发送至培训部邮箱汇总报名。

邮箱：234085030@qq.com

电话：15255125900 李老师

      0551-62879138

附件：1. 关于举办造价及法律视角下的变更签证索赔纠纷处

        理专题培训班的通知

      2. 报名回执表

                           安徽省建筑业协会

                              2024.11.15

2

附件 1：

〔2024〕12 号

关于举办《造价及法律视角下的变更签证索赔
纠纷处理》专题培训班的通知

各相关建筑企业：

面对当下严峻的建筑业市场形势，创效节流成为建筑企业的

重要手段，而能够快速创效的工程变更签证索赔的造价争议却越

发频繁，给行业及从业人员带来了巨大的困扰。如何在传统算量

计价的基础上，更好地解决变更签证索赔造价结算争议成了行业

关注的热点，一砖一瓦定于 12 月 13 日、14 日在合肥举办“造价

及法律视角下的变更签证索赔纠纷处理培训班”，将通过造价和

法律两个不同视角，帮助大家解决工作中遇到的难题，从不同的

维度，拓展思维，找到解决造价争议的具体方法，助力项目结算

成功。现将培训有关事宜通知如下：

【课程收益】

（1）从造价专业视角打开变更签证索赔造价争议处理的思

路和方向，通过大量案例，让您灵活掌握和应用指导后续实际工

程变更签证索赔等结算，同时链接法律视角，即使遇到严重纠纷

案例也能快速找到维权通路和解决争议问题的方式。

（2）从法律专业视角针对不同建设阶段优化结算方案，找

合肥一砖一瓦建筑科技有限公司

3

到索赔争议处理最佳法律思路 + 路径，寻找依据方向，让索赔有

据可依，降低结算难度，减少沟通周期和降低沟通成本，达到结

算创效的目的。

【培训内容】

（一）《工程变更签证索赔争议处理与案例解析》

一、工程造价的法律性思维

1. 建设工程法律体系

2. “造价 +法律”的体系性思维

二、工程造价纠纷处理的路径与方法

1. 中国特色的工程造价纠纷形成机理

2. 建设工程中常见的纠纷

3. 建设工程案件状况

4. 造价纠纷产生主要原因

5. 造价纠纷处理常规路径

6. 造价纠纷处理的常用法律法规

7. 造价纠纷处理一般方法

8. 工程证据思维的重要性

三、工程变更签证索赔争议处理案例

（一）变更案例

【案例 1】工程量变化价款调整的争议问题

【案例 2】材料变更组价的争议问题

【案例 3】降水费计价的争议问题

【案例 4】环境变化引起土方堆放场地改变产生的造价争议

问题

【案例 5】基坑支护方案变更导致的价款调整争议问题

【案例 6】变更预制构件堆放场地引发的造价争议问题

【案例7】施工图预算是否可以按照图审后的深化图纸计算？

【案例 8】固定总价合同有变更及未施工分项的结算问题

4

【案例 9】路基病害发包人需要的范围工程变更的问题

【案例 10】EPC 因规范更新导致不能验收的责任归属问题

【案例 11】EPC设计优化和设计变更区分引发的结算争议问题

【案例 12】EPC 总价合同施工图做法调整引发的结算价问题

【案例 13】工程总承包项目工程变更如何对比判别的问题

【案例 14】政府采购合同条款变更的结算问题

（二）签证案例

【案例 15】签证的工程量与实际不一致时以哪个为准？

【案例 16】签证的单价如何确认？

【案例 17】审计以认价过高不认可签证单价应如何应对？

【案例 18】签证费用远超出定额含量费用时应如何处理？

【案例 19】审计能否以价格过高为由否认计日工签证？

【案例 20】审计单位因不认可签证故意不出报告的问题

【案例 21】办理的供材道路签证能否计入结算价款？

【案例 22】关于回填土倒运签证问题

【案例 23】因岩石硬度变化而增加的成本能否要求签证补偿？

【案例 24】业主不签字确认签证时承包人应如何主张权利？

【案例 25】只有甲方现场工作人员签字的签证能否作为结算

依据？

【案例 26】工期顺延签证的相关问题

（三）索赔案例

【案例27】施工过程中未及时办理的索赔，结算时如何处理？

【案例 28】招标图纸 +清单包干的固定总价合同施工索赔的

问题

【案例 29】提前竣工赶工费如何计取的问题

【案例 30】“双控限电令”后的相关合同争议问题

【案例 31】发包人擅自发出停工令导致窝工费产生的造价争

议问题

5

【案例 32】承诺不因进度款的延期支付而索赔是否有效？

【案例 33】合同约定发包人原因导致工期延误，发包人仅顺

延工期不做其他补偿是否合理？

【案例 34】发包人可以任意解除合同且承包人不能索赔的条

款是否有效？

【案例 35】EPC 项目取消管廊工程承包人能否索赔的问题

【案例 36】招投标时工程量清单漏项承包人未按“发包人要

求复核”提出，实施阶段是否可以增加？

【案例 37】EPC 联合体设计人设计错误导致经济损失的，施

工人是否可以向设计人索赔？

【案例 38】已经质证的图纸在造价鉴定时是否需要现场复核？

（二）《法律视角下工程变更签证索赔与争议解决》

一、对工程索赔的再认识

(一 ) 工程索赔的定义及种类

(二 ) 工程索赔与签证的关系

二、工程索赔的重要性、起点及时效

(一 ) 工程索赔的重要性

(二 ) 工程索赔起于投标策划阶段

【案例】不平衡报价项目被取消的索赔

【案例】法律法规变化导致可能索赔的策划

(三 ) 索赔的时效

【案例】索赔时效条款是否有效

【案例】中建某公司将 EPC 项目中的设计转包的索赔

【案例】索赔款随竣工结算书一起报送还是单独报送

三、签约阶段的索赔

【案例】中标后，不签合同的索赔

【案例】施工合同与中标合同不一致的潜在索赔

四、因工期提起的索赔

6

( 一 ) 与开工日期相关的索赔

【案例】开工日期延后的索赔 ( 发包人原因、承包人原因、

风险承担的具体约定 )

【案例】中建某公司在某市食博会项目中因发包原因开工日

期延后的索赔

(二 )与工期延误相关的索赔

1. 工期延误的分类及具体情形

2. 不可原谅的工期延误期间的可索赔项目

【案例】管理人员工资可否索赔

【案例】人材机索赔项目的具体证据要求

【案例】停窝工损失能否通过司法鉴定的方式予以确定

【案例】保函增加费的索赔

【案例】临时设施二次拆搭的索赔

【案例】因交叉施工导致工期延误的索赔

【案例】中建某公司在可索赔期间未能及时止损的法律后果

【案例】复工后，材料价格上涨的索赔是否受调差风险幅度

的影响

【案例】发包人原因导致工期延误，能否计取赶工费

五、因工程变更导致的索赔

【案例】发包人删减工程量清单或合同内容的索赔

【案例】固定总价合同下，清单量与图纸量不一致的索赔

【案例】某单体取消天棚抹灰及墙面柱部分抹灰的索赔

【案例】设计变更后的下浮率索赔 (上饶仲裁案 )

六、因清单缺陷导致的索赔

【案例】工程量清单中未描述材料厚度的索赔

【案例】工程量清单中未描述玻璃形状的索赔

【案例】工程量清单中未描述运距的索赔

【案例】招标工程量清单未列明总承包服务费一项，发包人

7

将总包范围单独发包后的总承包服务费的索赔 (武汉 )

【案例】招标工程量清单中的脚手架为钢管，施工中政府要

求将钢管脚手架改为扣件脚手架的索赔

七、可提起索赔的其他情形

【案例】合同解除后的索赔

【案例】施工方案 /施工组织设计调整的索赔

【案例】合同存在任何变更均不调整合同价款的索赔

【案例】存在发包人免责条款的索赔

【案例】不可抗力情形下的索赔 (埃塞项目因战争停工 )

【案例】物价波动情形下的索赔

【案例】垫资条款下，发包人迟延支付工程款的索赔

【培训对象】

3-5 年以上工作经验且做过结算项目造价人员，商务经理、

项目经理、部门经理及相关管理层。

【培训费用】

收费标准：1500 元 / 人 /2 天 ( 含培训费、资料费、师资费、

午餐费 ) 如需住宿，可以报名回执表填写住宿信息，酒店提前给

您预留房间，费用自理。

【培训时间地点】

1. 培训时间：2024 年 12 月 13-14 日，12 月 12 日全天报到

2. 培训地点：合肥市包河区桐城路 33 号宜临国际大酒店行

政楼 2楼牡丹厅

【报名缴费】

1. 请报名人员认真填写报名表发至邮箱：234085030@qq.com

2. 转账汇款缴费，汇款时请务必备注汇款单位或个人联系方

式。

3. 缴费账户

单位名称：合肥一砖一瓦建筑科技有限公司

附件：

单位名称

联 系 人 手机

姓 名 性 别 手机 职务

发票要求 □增值税普通发票 □增值税专用发票

发 票 信 息

（ 专 票 请

填 写 1-4

全部 信息；

普票 填写

1-2信 息）

1.开票名称：

2.纳税人识别号：

3.地址、电话：

4.开户行及账号：

住宿安排 单间□ 标间□ 订房数量 间 （）；自行安排□;

费用总额 万 仟 佰 拾 元整 小写 ￥:

付款方式 银行汇款或转账，会议现场不安排收费（特殊情况请联系会务组）。

指定收款

账户

账户名称：合肥一砖一瓦建筑科技有限公司

开户银行：招商银行合肥分行望湖城支行

公司账号：551904765910101

参会方式

请参会单位将回执表传至会务组，在报名 3 日

内汇款，并将汇款信息传至会务组，确认到款

后即发《报到通知》(将详细注明报到时间、报

到地点、食宿等具体安排事项)。各参会代 表

凭《报到通知》入场。

单位印章

2024年 月 日

参加本次会议您想学习哪些内容？希望与专家交流哪些问题？

9

附件 2：

《造价及法律视角下的变更签证索赔纠纷处理》
专题培训班报名回执表

附件：

单位名称

联 系 人 手机

姓 名 性 别 手机 职务

发票要求 □增值税普通发票 □增值税专用发票

发 票 信 息

（ 专 票 请

填 写 1-4

全部 信息；

普票 填写

1-2信 息）

1.开票名称：

2.纳税人识别号：

3.地址、电话：

4.开户行及账号：

住宿安排 单间□ 标间□ 订房数量 间 （）；自行安排□;

费用总额 万 仟 佰 拾 元整 小写 ￥:

付款方式 银行汇款或转账，会议现场不安排收费（特殊情况请联系会务组）。

指定收款

账户

账户名称：合肥一砖一瓦建筑科技有限公司

开户银行：招商银行合肥分行望湖城支行

公司账号：551904765910101

参会方式

请参会单位将回执表传至会务组，在报名 3 日

内汇款，并将汇款信息传至会务组，确认到款

后即发《报到通知》(将详细注明报到时间、报

到地点、食宿等具体安排事项)。各参会代 表

凭《报到通知》入场。

单位印章

2024年 月 日

参加本次会议您想学习哪些内容？希望与专家交流哪些问题？